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1 Úvod

Lýkožrout smrkový, Ips typographus (L.), je zástupcem čeledi nosatcovitých

(Curculionidae, Coleoptera), podčeledi kůrovcovitých (Scolytinae). Je jedním

z nejvážnějších kalamitních hmyzích škůdců lesních porostů s převahou smrku

ztepilého (Picea abies) v Evropě. Jedná se o typického sekundárního škůdce, který

přednostně napadá oslabené lesní porosty (Křístek a spol., 2004).

Lýkožrout smrkový potřebuje ke svému vývoji silnější vrstvu čerstvého lýka, proto

zpravidla napadá smrky staré 60 až 100 let, oslabené abiotickými (bouřky, vichřice,

teplo, sucho, námraza atd.) nebo antropogenními vlivy (kyselé deště, vysazování

smrkových monokultur). Při silném přemnožení však brouci osidlují i zdravé dřeviny a

mladší věkové třídy porostů. Výjimečně napadají i borovici lesní (Pinus sylvestris), jedli

bělokorou (Abies alba) a modřín opadavý (Larix decidua) (Skuhravý, 2002; Křístek a

spol., 2004).

1.1 Morfologie

Lýkožrout smrkový prodělává životní cyklus vajíčko - larva - kukla - dospělec.

Vajíčko je eliptické, bílé, o rozměrech pouhých 0,6 x 0,9 mm. Larvy jsou také bílé,

beznohé, s hnědavou hlavovou schránkou. Kukla je mléčně bílá a zřetelně se na ni

rýsují tykadla, nohy i křídla. Brouci jsou po vylíhnutí z kukly bílí, později žloutnou a

nakonec jsou černí a lesklí, s délkou těla 4,2 – 5,5 mm a šířkou 1,9 mm (Skuhravý,

2002).

1.2 Vývojový cyklus

Lýkožrout smrkový je polygamní druh (jeden samec se páří s několika samicemi).

Brouci po přezimování pod kůrou nebo v hrabance opouštějí svá zimoviště za

příznivých denních teplot 18 až 20°C (hranice pro let je zhruba 14 - 20°C, údaje se liší

dle autorů). Pokud se v místě zimoviště nenachází vhodný potravní zdroj pro prodělání

tzv. úživného žíru (zhruba 10 – 20 dnů trvající období žíru, během nějž dochází ke zrání

pohlavních orgánů, případně rozvoji létací svaloviny), dospělci přelétají na nejbližší

vhodné stromy. V opačném případě vyletují již pohlavně zralí jedinci, připravení

k rozmnožování.
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Samec v kůře vykusuje snubní komůrku, do níž pomocí tzv. agregačních feromonů

láká samičky. Každá samička po oplodnění hloubí svou vlastní matečnou chodbu

dlouhou 6-12 cm a po jejích stranách klade vajíčka. Chodba je umístěna vertikálně a je

opatřena větracími otvory. Za den jedna samice naklade 1 – 2 vajíčka, průměrně 60 -

150 vajíček za život. Z vajíček se vylíhnou larvy, které vytvářejí postranní chodbičky.

Ty jsou kolmé na matečnou chodbu a bývají od sebe vzdáleny 2 – 10 mm. Larva

posledního třetího instaru vytváří na konci chodbičky kukelní komůrku, kde se kuklí. Z

kukly se líhnou mladí brouci, kteří pohlavně dospívají během 2 – 3 týdenního

zralostního žíru (Kudela, 1970, Pfeffer, 1954).

Mnohé samice po ukončení první snůšky prodělají krátký regenerační žír a mohou

založit, i bez předchozího nového oplození, první i druhou tzv. sesterskou generaci, a to

na stejném, nebo po přeletu, na jiném stromě (Anderbrant a kol., 1998).

Požerek lýkožrouta smrkového bývá zpravidla hvězdicovitý, dvouramenný. Požerek

sesterského pokolení nemá snubní komůrku a je pouze jednoramenný (Křístek a kol., 2004).

Poměr pohlaví rojících se brouků je 1:1. Naproti tomu na stromech je poměr samců

k samicím 1:2 až 1:3 (Lindenlöw a spol., 1986).

1.3 Přezimování a diapauza

Pokud již nejsou vhodné podmínky pro vytvoření dalšího pokolení, dospělci

nejčastěji přezimují pod kůrou nebo v hrabance v bezprostředním okolí napadeného

stromu a to nečastěji ve stádiu dospělce, ve výjimečných případech i ve stádiu kukly či

larvy třetího instaru (Skuhravý, 2002). Dle některých údajů zimu nepřežije až 50%

dospělců, obecně však lze říci, že nezralá stádia jsou k úhynu vlivem nízkých teplot

náchylnější (Wermelinger. 2004).

Nepříznivé období imága přežívají ve stavu sníženého metabolismu, který je nazýván

diapauza. Signálem pro její spuštění je nejčastěji fotoperioda, teplota okolí, nedostatek

potravy atd. Dochází k zastavení rozmnožování, vývoje (Kodrík, 2000) a k

minimálnímu či žádnému příjmu potravy. Hmyz je tak více či méně závislý na

energetických rezervách získaných před nástupem do diapauzy (Hahn a kol., 2007).

Diapauza se plně rozvíjí v polovině září až začátkem října a je ukončena zhruba

v polovině prosince. Poté se lýkožrouti nacházejí ve stavu tzv. postdiapauzní

kviescence, kdy je rozhodujícím stimulem k obnovení normálního vývoje nárůst teploty

(Doležal a Sehnal, 2007).
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1.4 Vývojový a rozmnožovací potenciál

Růst populace je určován nejen produkcí vajíček, ale i vývojem, poměrem pohlaví,

mortalitou a teplotou. Teplota je jedním z nejvýznamějších faktorů, které ovlivňují

vývoj a rozmnožování lýkožrouta smrkového.

Počet generací závisí na průběhu počasí během roku. V nižších nadmořských

výškách se vyvíjejí 2 – 3, ve vyšších jen 1 – 2 úplné generace lýkožrouta a různý počet

rozdílně výrazných sesterských pokolení (Pfeffer, 1954).

Lýkožrout smrkový klade vajíčka v rozmezí teplot 12 – 33 °C, optimum představuje

29°C. Při použití nelineárního Logan/Lactinova modelu (Logan a spol., 1976, Lactin a

kol., 1995) je minimální teplota pro kladení vajíček 7,9 °C (Wermelinger a kol., 1999).

Mezi 15 – 30°C stoupá rychlost vývoje lineárně s teplotou. Stádium vajíčka trvá

3 – 12 dní, stádium larvy 11 – 30 dní a stádium kukly 2 – 11 dní v závislosti na teplotě

(viz. Tab.1). Stádium kukly zahrnuje asi 60 % celého preimaginálního vývoje, stádium

vajíčka a kukly po 20 % .

Tab. 1 – Délka vývoje Lýkožrouta smrkového za konstantních teplot (Wermelinger a
kol., 1998).
Teplota (°C) Vývojová rychlost (dny)

(vajíčko – kukla)

Zralostní žír (dny)

15 49 -

20 29 17

25 20 13

30 17 11

Při použití nelienárního vztahu (Logan a kol., 1976, Lactin a kol., 1995) je nejnižší

vývojový práh pro vajíčka 7,9 °C, pro larvy 8,7 °C, pro kukly 1,6 °C, pro celkový

preimaginární vývoj (ze stádia vajíčka na kuklu) je 5,8 °C (Wermelinger a kol., 1998).

Různí autoři publikují rozdílné prahové teploty pro vývoj, přijímání potravy a

chladovou strnulost lýkožrouta smrkového. Data z období 1907 - 1957 shrnul ve svém

článku Annila (1969).

Při pokusech založených na přímém pozorování lýkožrouta v nízkých teplotách je

jeho vývojový práh podle Hennigse (1907) 12°C, podle Schimitscheka (1931) 10°C.

Willmann (1951) udává nejnižší vývojový práh pro vajíčka 8°C, pro larvy 7,8°C a pro

kukly 7°C. Annila (1969) určil jako vývojový práh lýkožrouta smrkového 5°C .

9

Vité (1952) pozoroval u lýkožrouta chladovou strnulost pod 0°C, chladovou

imobilitu mezi 0 – 7°C, nepravidelný pohyb v rozmezí tepot 5 – 10,5°C a přirozený

pohyb nad 14°C. Escherich (1923) a Seitner (1923, 1924) určili chladový práh pro

pohyb 12°C, zatímco podle Merkerové (1957) je to 7°C a pod 7°C není lýkožrout

schponý přijímat potravu. Merkerová a kol. (1954) tvrdí, že dospělci nejsou schopni

kontinuálně přijímat potravu pod 12°C. Chararas (1962) popsal nejnižší teplotu pro

projev aktivity v rozmezí 5 – 5,5°C. Annila (1969) (u dostatečně chladově


[…]


Přestože mnoho skupin býložravého hmyzu nedokáže trávit celulózu a získává

potřebný uhlík a energii trávením rostlinných složek jako je sacharóza a jiné

oligosacharidy, škrob, fosfolipidy a proteiny (Applebaum, 1985), u lýkožrouta

smrkového byla zjištěna celulázová aktivita. Její pH optimum bylo stanoveno na

přibližně 5. S rostoucím pH aktivita rapidně klesala a ve vyšších pH již nebyla

detekovatelná.

pH lumenu střeva světlých, mladých a plně žeroucích brouků (stejná kohorta, u níž

byla zjišťována celulázová aktivita) se pohybovalo v rozmezí 7,6 – 8. Tato hodnota

neodpovídá pH optimu celulázové aktivity a může svědčit o přítomnosti symbiotických

bakterií, jejichž pH optima celulázové aktivity leží v kyselém prostředí, jak je tomu

např. u termitů (Smith, 2009).

Naměřené hodnoty jsou odlišné od dat uvedených ve článku Martina (1983), který

uvádí, že lýkožrout smrkový není schopen (nebo jen velmi omezeně) trávit celulózu

(Chararas, 1979).

Porovnáním substrátů byla prokázána dvojnásobná aktivita u substrátu s obsahem

CMC než MCC. To může být způsobeno chemickou modifikací CMC pro lepší

rozpustnost ve vodě, a tím i lepší hydrolýzou v porovnání s MCC, která je ve vodě

nerozpustná.

U lýkožroutů nebyla detekována amylázová aktivita, což je možno vysvětlit tím, že

na rozdíl od celulázové aktivity, kdy je v lýku obsaženo velké procento celulózy, se zde

nachází jen malé množství škrobu, které se navíc sezónně mění (Krekling et al., 2000).

U stromů napadených lýkožroutem dochází ke změnám metabolismu. V jejich

důsledku klesá nutriční hodnota lýka, což závisí na intenzitě a trvání náletu lýkožroutů

na lesní porosty. Jestliže strom musí čelit silnému napadení lýkožroutem, obsah

proteinů mírně stoupne, sacharidy jsou sníženy o více než 75% v závislosti na stupni

napadení (Rohde a kol., 1996). Dochází také ke změnám v metabolismu fenolů (Faccoli

a kol., 2007). V experimentu však zvýšená koncentrace fenolů neměla žádný vliv na

proteolytickou aktivitu. Zdá se tedy, že fenoly neslouží jako inhibitory proteáz, avšak

jejich zvýšená koncentrace má u lýkožrouta smrkového za následek pokles příjmu

potravy (Faccoli, 2007). Podobný vliv má zvýšená koncentrace fenolů například i na

hálkotvorný hmyz (Pascual-Alvarado a kol., 2008).
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5.3 Vývoj lýkožrouta smrkového v nízkých teplotách

Na pokusu s výřezy obsahujícími lýkožrouty, které byly vystaveny různé teplotě po

dobu 2, 6 a 12 týdnů, je patrné, že rychlost vývoje stoupá s teplotou. K obdobným

výsledkům dospěli i Wermelinger a Seifert (1998). Nejrychleji vývoj probíhal v 10°C a

na slunci, kde za 12 týdnů lýkožrout dokončil pre-imaginální vývoj a pod kůrou byli

nalezeni pouze dospělí brouci. Vývoj nedospělých stádií tedy pokračuje i v nízké teplotě

až do přelomu prosince a ledna, kdy jej vysoké procento populace dokončí, a

v nadcházející sezóně vyletují již zcela pohlavně dospělí jedinci po ukončeném úživném

žíru. Zjištěné údaje o vývojovém prahu lýkožrouta smrkového korespondují s daty

Annily (1969), který stanovil tuto hodnotu jako 5°C. V porovnání s dalšími články

uvedenými v kapitole 1.3. jsme pozorovali nižší teplotu pro vývojový práh. Může to být

způsobeno i tím, že Wermelinger a Seifert (1999) používali pro pokusy metodu

sandwichového chovu (Wermelinger a Seifert, 1998), která je vhodná na sledování

průběhu vývoje a reprodukce, ale věrohodně nenapodobí přírodní podmínky. Autoři

navíc používali dospělce z laboratorního chovu v podmínkách dlouhého dne. Naproti

tomu v práci Annily (1969) i našich experimentech byli využiti chladově adaptovaní

lýkožrouti, odebraní z přírody během podzimu, jejichž vývojový práh je bezesporu

nižší.
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6 Závěr

Lýkožrout smrkový je jedním z nejzávažnějších lesních škůdců smrkových porostů. I

přesto, že je studován již po staletí a na snížení jím způsobených škod je každoročně

vynakládáno značné úsilí, mnoho informací o životním cyklu, vývoji a rozmnožování

stále chybí. Výsledky, popsané v této práci představují výchozí informace pro

navazující studie zaměřené na změny způsobu využití potravy během různých fází

životního cyklu, se všemi důsledky pro úspěšnost přečkávání zimního období a

disperzní a reprodukční potenciál na počátku jara. Znalosti, týkající se vývojového

prahu chladově aklimovaných a neaklimovaných jedinců lýkožrouta smrkového, mohou

rovněž přispět k objasnění některých otázek kolem přezimování tohoto druhu. Dosud

např. nebylo zcela vyjasněno, jak je možné, že v některých letech se lze ještě na počátku

jara setkat s larvami posledního instaru a kuklami, které úspěšně přezimovaly, ačkoli

relevantní informace by měly rozsáhlý význam pro lesnickou praxi.
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8 Přílohy

Obr. 7 Průběh teplot vzduchu na stinném místě před Entomologickým ústavem

Obr. 8 Průběh teplot vzduchu na slunném místě před Entomologickým ústavem

Obr. 7 Průběh teplot vzduchu na stinném místě před Entomologickým ústavem

Obr. 8 Průběh teplot vzduchu na slunném místě před Entomologickým ústavem