# BIOLOGICKÉ CENTRUM AV ČR, v. v. i.

Branišovská 31, 370 05 České Budějovice

V Českých Budějovicích dne 1. června 2010

## Posudek školitele na magisterskou diplomovou práci Kristýny Štefkové „Proteolytické enzymy středního střeva diapauzních a aktivních dospělců lýkožrouta smrkového (*Ips typographus*)“

Diplomová práce Kristýny Štefkové vznikla jako součást tří výzkumných projektů, jejichž společným jmenovatelem je významný škůdce lesních porostů s převahou smrku – lýkožrout smrkový. Vzhledem ke spíše praktickému zaměření výstupů byly od začátku na Kristýnu kladeny značné nároky nejen na práci v laboratoři, ale částečně i v terénu. Krom toho se dosud problematikou příjmu potravy u lýkožrouta smrkového (ani dalších kůrovců) nikdo nezabýval a šlo tedy bez nadsázky o práci pionýrskou, bez možnosti opřít se o dříve publikované poznatky. Metodiku i základní hypotézu bylo nutné odvodit z prací, které se zabývaly zcela jinými zástupci řádu brouků. Další komplikaci představovaly tělesné rozměry lýkožroutů a fakt, že většina životního cyklu probíhá skrytě pod kůrou. Kromě výše popsaných problémů se Kristýna musela vypořádat i se zcela neočekávanými komplikacemi, jako bylo zjištění, že některé vhodně vypadající metodické postupy publikované v renomovaných časopisech jsou chybně popsány a nefungují. V této fázi práce prokázala výrazné schopnosti pracovat samostatně, hledat náhradní řešení a přemýšlet o tom, co dělá. Obdobně se projevila i během studijního pobytu v laboratoři prof. Reinharda Schopfa z katedry Ekologie živočichů Technické univerzity Mnichov, kde pracovala během zimního semestru 2009. Mimo experimentů, které spadaly do rámce její magisterské práce, se zapojila i do činnosti pracovní skupiny prof. Schopfa a podařilo se jí ovládnout některé nové metodiky. Za velký přínos pro pokusy navazující na tematiku této magisterské práce lze považovat zvládnutí technik chovu kůrovců na umělé dietě a její přípravu. Za zmínku stojí i velmi zajímavé výsledky zahrnující vývoj lýkožrouta smrkového v nízkých teplotách.

Myslím, že se Kristýně podařilo shromáždit úctyhodný objem dat, který poslouží jako velmi slušný odrazový můstek pro navazující doktorandskou práci. Důkazem toho je i ohlas, který způsobila prezentace výsledků na několika mezinárodních konferencích. Většinou jde o zcela nové informace, s jejichž pomocí je (případně po doplnění některých pokusů bude) možné vysvětlit mnohé v přírodě časté jevy. Škoda jen, že se některá témata rozhodla do magisterské práce nezařadit, aby „nebyla příliš dlouhá“. V této souvislosti musím Kristýně vytknout i jistou netrpělivost při sepisování práce, která je v ostrém kontrastu ke stylu, s jakým prováděla experimenty po celou dobu magisterského studia. Je zřejmé, že vlastní experimentální práce, případně zavádění nových metodik ji naplňuje mnohem více, než vyhodnocování a sepisování výsledků. Tato výtky však nic nemění na skutečnosti, že vzhledem k prokázaným schopnostem v terénu i laboratoři považují Kristýnu za velmi platného člena týmu, a jsem rád, že se rozhodla pokračovat v práci na problematice fyziologie trávení u lýkožrouta i v navazujícím doktorském studiu.

Předkládanou magisterskou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a doufám v její hladký průběh.

RNDr. Petr Doležal, Ph.D.